АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕМЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНООГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 августа 2020 г.                                                                             N 17
с.Семеновка
О внесении изменений в постановление администрации Семеновского сельского поселения от 27.03.2017 г. № 11 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Семеновского сельского
поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2017-2030 г.г.»
В целях актуализации Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Семеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2017-2031 годы администрация Семеновского сельского поселения постановляет:

1. Внести в постановление администрации Семеновского сельского поселения от 27.03.2017 г. № 11 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Семеновского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2017-2030 г.г.» следующие изменения:
1.1 Пункт  2.7  «Анализ текущего состояния систем водоснабжения» изложить в новой редакции: 2 «Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфра-структуры» изложить в следующей редакции:

«2.7 Водоснабжение потребителей сельского поселения в настоящее время осуществляется из подземных источников. В с.Семеновка и в с.Пирогово  существует централизованное водоснабжение, которое осуществляется от 3 скважин система водоснабжения централизованная, объединенная хозяйственно-питьевая, противопожарная-по назначению, тупиковая по конструкции.
 Подача воды питьевого качества предусматривается населением на хозяйственно-питьевые нужды и полив, на пожаротушение.

Качество холодной воды, в с.Семеновка, подаваемой потребителю, соответствует требованиям ГОСТ 51232-98 «Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества» и СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода» и подача её потребителю.

В с.Пирогово в октябре 2020 года будет установлена блочно-модульная водоподготовительная установка для очистки воды из подземных источников от загрязняющих веществ в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода» и подача её потребителю.
 Анализируя существующее состояние систем водоснабжения в с.Семеновка, выявлено:
- в связи с физическим износом водопроводных сетей, из-за коррозии металла и отложений в трубопроводах, качество воды ежегодно ухудшается.
- растет процент утечек особенно в сетях из стальных трубопроводах. Их срок службы составляет 15 лет, тогда как срок службы чугунных трубопроводов - 35-40 лет, полиэтиленовых более 50 лет.

- износ водопроводных сетей составляет 100% вследствие чего число ежегодных порывов увеличивается, а потери в сетях достигают 30% от объема воды поданной в сеть.

- текущий ремонт не решает проблемы сверхнормативных потерь на некоторых участках и стабильной подачи воды потребителю, поэтому необходимо выполнить ряд мероприятий на водопроводных сетях, представленных в данной Программе.
Для обеспечения населенного пункта централизованной системой водоснабжения надлежащего качества необходимо при подготовке, транспортирования и хранения воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды, применять реагенты, внутренние антикоррозионные покрытия, а также фильтрующие материалы, соответствующие требованиям Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

Проблемы водоснабжения Семеновского сельского поселения:
- требуется ремонт водопроводных сетей в с.Семеновка;

- реконструкция существующих смотровых колодцев и ремонт запорной арматуры в с.Семеновка;

- установка ограждения санитарной зоны вокруг резервуаров и башен в с.Семеновка;

1.2. Абзац второй пункта 2.11. «Анализ текущего состояния системы электроснабжения», 2 «Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры» изложить в следующей редакции:
«В настоящее время электроснабжение Семеновского сельского поселения в основном осуществляется по распределительным линиям ВЛ 10 кВ от подстанции ПС 35/10-6 кВ «Семеновка» (село Семеновка). По балансовой принадлежности электросетевые объекты Семеновского сельского поселения относятся к  филиалу ПАО «ТНС Энерго Воронеж», которое входит в состав филиала ПАО «МРСК Центра»- «Воронежэнерго». Калачеевское ОСП ООО «Газпром межрегионгаз Воронеж», МП «Райводснаб».
1.3 Пункт 2.9 «Анализ текущего состояния сферы сбора твердых бытовых отходов» изложить в новой редакции:
« 2.9 Большим и проблематичным вопросом на протяжении целого ряда лет являлась уборка и вывоз хозяйственного мусора и твердых бытовых отходов. На территории Семеновского сельского поселения расположена одна свалка ТБО общей площадью 1 га. Год начала эксплуатации – 2012. Количество размещенных отходов по состоянию на 2017 г. составило 1000 м. куб. Вывоз мусора со свалок сельского поселения не осуществляется. Уборка мусора на территории населенных пунктов производится по мере необходимости на сельские свалки. С 08.06.2020 г. сбор и вывоз мусора будет осуществлять оператор ГУП ВО «Облкоммунсервис», организация сбора и вывоза ТБО производится  на добровольной основе».
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов Семеновского сельского поселения и разместить на официальном сайте поселения в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Семеновского

 сельского поселения

	            В.А. Мельников